

شانوگهري نيو جانتاگان

فونڊ نه وههك بو شانوگهري (ویرانه)ی کامهران ره ئوف



ئیسماعیل حه مه ئه مین

ئهمجاره کامهران ره ئوف و سوران ئیسماعیل و سیروان جه مال به جانتاوه له هؤلنداوه خویان کرد به شاری نوینپرگی ئهلمانی، له رۆژی ۲۰۰۷/۱۱/۱۰ له هؤلی (قیلا لیون) دیکوری شانوگهريه که یان له جانتاگان شانیان دهرهینا و نمایشی شانوگهري (ویرانه) یان بو کردین. دیاره هه مه جانتایهک نیه که من لیره دا وهک سومبولیک باسی بکه، به لکو به هه قهت جانتایان له شاندا بو، یه کیکیان دیکوری شانوگهريه که بو و نه ویدیکه شیان به دریاوی نمایشه که هاوربی ئه کتهر بو. لهم جانتایه وه شانوگهري (ویرانه) که له نووسین و دهرهینانی کامهران ره ئوف خوی و کاری رونکی برای هونه رهنه مند (سوران) بو، دهستیپیکرد.

شانوگهريه که له نیوان ره مزیه ته و دروستکردنی وینه و جولهی ئه کتهر و هارومونی ته روناکیده له ده سوران، گه شتیکی دوور و دریا بو به نیو یاده و هری میژووی دوور و نیکماندا. ئیمه ی بینرانی ئه م نمایشه (یهک ئه کتهر یه) به رامبه ر که سی ئه کتهر ده بو و یینه وه، که له نیوان له بیر چوونه وه و ناماده بووندا، له نیوان مه نفای رۆح و مه نفای شویندا یاری بییه زه یانه ی خوی ده کرد. ئه م ده قه ی کامهران به جیاواز له هه موو کاره کانی دیکه ی خه میکی قولی به کوردبوونی له خویدا هه لگر تبوو، پاله وانی ئه م ده قه ناوی (نهوزاد ئه حمه ده رشیده) و ماموستای میژو بووه، ماوه ی هه ژده سال له زیندانا بووه به خوی و جانتایه که وه له به رده م دهرگای ماله وه یان خوی ده بیینیته وه، نازاده به جه سته وه له زیندانه کانی داگیرکردن و نه شکه نجه رزگاری بووه، به لام به رامبه ر زیندانیکی دیکه ده بیته وه، که زیندانی نازاده له ولاتیکی نازادی له ژیر سیبه ره کانی دیسپوتدا جوړیکه له تاوانکاری. ئیمه به رامبه ر که سیکی هیلاکده بیینه وه که چیتر ئه وه نده خوی به ژایانه وه خه ریک ناکات، به قه ده هینده ی خه ریکی هه لاندانه وه ی لاپه ره ونبوو ه کانی رابوردوو. که سیکه هه ژده ساله ره به بق له سه ر ئه وه ی چه ند وانه یه کی میژووی کوردی گوته وه وه له ژیر ناوی تیروو نازاوه دا زیندانی ده کریت، که سیکه پیش ئه وه ش له ژیری که سی خوی و په یوه ندیه کومه لایه تیه کانیدا هیلاکه له گه ل ده وره بیری، له نیو گیژاوی ناتیگه بیشتنیکی گه ورده خوله خوات. نه هاوسه ری و نه ئه وانه ی له ده وره بیری له وه تیده گن، که نه و ماموستای میژوو و ناتوانیت بییت به شتیکی دیکه، ناتوانیت بییت به شوفیری تاکسی، ناتوانیت بییت به یه کیک

له میگه لی کومه لایه ته ی هه بووی پابه ست به نه ریته باوه کان. ئه و سووره له سه ر ئه وه ی ته نها له گه ل میژوو دا ژیان به سه ر به ریته وه له و اجاریشدا هه ر میژوو ده بیته هوی ونکردن و سه ره ونگو مکردنی له نیو زیندانه کانا. که سیتی (نهوزاد) له شانوگهري (ویرانه دا) که سی بییه کی توره یه له وه هه مو دهنگی ته قه و گولله بارانه ی نیو شار که خۆشی نازانیت له سه ر چییه و له سه ر چی ئه م جه نکه هه لگیر ساوه. له به رده م ماله که یدا له و داوی هه ژده سال جاریکی دیکه شه ریکی تر خوی دوو باره ده کاته وه، که نه مجاریان وا هه سته ده کین شه ری (نهوزاد) نییه و له دهره وه ی میژوو. میژوو ته نها له نیو جانتاگه ی ئه و دا یه و له به رده م ماله که یدا یه، ئه و ماله ی هه ژده سال له مه و به ر به زیندانی به جیه شتیبوو. نیستا کاتی کوکر نه وه ی پارچه کانی رابوردوو، کاتی گه رانه وه یه بو کوکر نه وه ی ئه وه ی که ونبووه و ئه وه ی که په رتبوو. سه یر له وه دا یه من چاوه ری ئه وه م ده کرد ئه و کللیه ی له به رده م دهرگای ماله که یدا به ده سته یه وه بو، توانای کردنه وه ی دهرگاکه ی نه بییت، چونکه هه رگیز له ی بروایه دانه بووم کیلونی دهرگایه که هه ژده سال وهک خوی بمیینیته وه و ناوه ها به ناسانی بتوانین ئه و دهرگایه بکه یینه وه. به لام (کامهران ره ئوف) ئیمه سه رسامده کات به کردنه وه و چوونه ناوه وه ی ئاسانی نهوزاد بو ماله که ی خوی، هه ره وک ئه وه ی پیمابلیت، دهرگای مالی کوردی له شوینی خویدا ماوه ته وه و قفله کانی له هه مان شوینی خویدا، هه مان کللی کۆنینه ش توانای کردنه وه ی هه یه. کامهران ده یه ویت ئه و دنیا کوردییه نمایش بکات که له شوینی خویدا چه قی به ستوو وه له نه گو رییدا دیژه به قورمه کانی خۆپه دات. کامهران ده یه ویت بلیت: هه ژده سال بروو دوور بکه ره وه، که هاتیته وه ده تاونیت به هه مان کلل، هه مان دهرگا بکه یته وه که کاتی خوی به جیه تیه شتوو..

له ژووری ماله که یدا (نهوزاد) به رامبه ر به به تالییه کی گه وره ده بیته وه، به تالییه ک له نمایشکرنی پر سۆز و جوله ی خوی ئه کتهر دا، بینه ره سه ت به و به تالییه رۆحیه ده کات که شانوگهريه که به سه ر هه مو رو به ره کانیدا په رتیده کاته وه، هه ر له جوله ی ئه کتهر وه بیگره تاوه کو کاری دیکوری (سیراون جه مال) و هارمونی ته ی روناکی وده قه شانویه که که له لایه ن هونه رمه ندی نازیزمان (سوران ئیسماعیل) کاری له سه ر ده کرا.. به هه موویان (ئه کتهر و روناکی و دیکور) کو ده بوونه وه بو نمایشکرنی به تالییه کی رۆحی که له نیو یاده و هری میژوو ماندا خوی پالختوو وه له و چرکه ساته دا له ریگه ی کۆمینیاسیون و هاو ئاههنگی سه ره که و توه انه ی ئه و سئ ره گه زه وه دیته سه ر ئاستی هۆشمه ندییه ک، که هه مو مانی تووشی شوکیک کرد، شوکی رو به رو به رو بوونه وه له گه ل ئه و ده لاقه

رۆحیه ی له نیو نه ستماندا خوی راکیشاوه. پیده چیته په یامی شانوگهريه که نمایشی ئه و به تالییه رۆحیه ی له خودی خویدا هه لگر تبیت، که چه نده ئه زمونی که سی نهوزاد، ئه وه نده ش ته عبیرن له و به تالییه رۆحیه ی ئه قلی کوری به دریاوی میژووی پیوه ی ده نالییته. له ژووره به تالاگانی ئه م ماله ساردوسره ی موسافیره دوورماندا هیچ دهنگیکی دیکه نیه، جکه له دهنگی ئه و ده ستریزو ته قه و گولله بارانه نه بییت، جارچاره ئه کتهر له زینده خه ون و مه نالوگه کانی وه ئاگا ده هیینیته وه، له نیوان هه مو مه نلوگیکیدا، نهوزاد چاوه ری کۆتایی ئه م شه ریه که نازانیت بوچی هه لگیر ساوه و کیه یه له دهره وه ی ئه م ماله و له م شاره دا ده کوژریت. دیاره ده بیته ئامازه به وه بکه م که نه دهرگامان هه یه به دیکور نه ژووریشمان هه یه به دیکور، به لام ئه وه ئه کتهر ئه وه هه سته مان ده تاتی به شوین و شوین دروست ده کات، بوونی ئه و جانتایه ش هه میشه ئه و هه سته مان به بوونی شوینی وه همی دیکه و چوارچیوه ی وه همی دیکه پیده به خشیته که ئه کتهر له نیواندا هه لده سوریت.

کامهران ده گه ریته وه بو میژوو وهک به شیک له پیکهاته ی فه ردی و ئیندی فیدوالی، نهک وهک چه زیک بو سه ماکردن له گه ل میگه لی کومه لایه تی، تاکه ئه کتهر یکه له سه ر رو به ریکی ره ش ده جولیت که نه خشیته کوردستانه به لام له شیوه ی تاکه مرۆفیکه، له پشتیه وه روناکیی سوورو له به شی راست و چه په وه په رو ی هه لواسراوه ته نافه وه له کومه لیک پیستی مرۆفی که ولکراو ده چن به م ته نافانه وه له ژیر رحمه تی ره شه بادا به هیلاکی شو بو بیته وه. ئه کتهر له نیو ئه م دیکوره سه یرده ده جولیت و یاده و هری و خه م هاوارو هیلاکی خوی نمایش ده کات. چیرۆکی نهوزاد له نیو ژووره به تاله کانا چیرۆکی گه ران نییه به نیو میژوو یه کی گه ورده که به هویه وه هه ژده سال زیندانی کراوه، به لکو گه رانه به دووی میژووی به جیمای خیرانه که ی خوی، که ئه و وا مه زنده ده کات توژیکی دیکه هه موو ئه و میژوو ه نه زانراوه ی بو ئاشکراده بییت، میژووی کوره که ی (کوردو) و کچه که ی (مه اباد) و هاوسه ره که ی. به لام هه ر وهک ئه وه ی چاوه روانی (گودو) بکات، ناوه ها زور (بیکیته) یانه کامهران هه موومان ده خاته چاوه روانی ئه وانه وه، هه موو جاریکیش ده لیت : که ئه م شه ره کۆتایی هات، ئه وان دینه وه.. به لی ئه وان دینه وه.. مه ناله کانمان بو نه هاتنه وه!!

کهس دیار نیه و دهنگی کهس نیه ، جکه له هاواری (نهوزاد) خوی نه بییت، کهس نایه ته وه بو مالیک، که نه و هه ژده سال لی دوور بووه. چاوه روانی و چاوه روانی و چاوه روانی، ئه و هه سته قوله یه که ئه م نمایشه له رۆحماندا دریاوی ده کاته وه.

چاوه روانییه کی تر سناکو سامناکی کۆتایی هاتته به هه موو شتیکی، تاوه کو ده کاته راده ی هه ناسه توندبوون و خنکان. نه ئه وان دینه وه ماله وه و نه ئه میش توانای کوکر دنه وه ی پارچه کانی میژووی که سی خوی هه یه. ئیمه ئاوه ها به ئاسانی تیکو پیک شکانی مرۆفی کوردی ده بیینن له نیوان میژوو یه کانا، له نیوان جوله ی میژووی گشتی و میژووی خیزانی و که سی خویدا. (نهوزاد) هه موومانه و هه موومشان نهوزادین، ئه مه ئه م هه قیقه ته ساردو بییه زویه که (کامهران ره ئوف) تیماندا جیده هلیت.

نهوزاد داوی ئه وه ی له هه موو ئه م چاوه روانیه بیزار ده بیته. ده که ویت هه لاندانه ی دوکو مینته کانی نیو ماله جیه لراو و چوله که یدا، ئه وه ی بو دهره که ویت که (کوردو) ی کوری مردوو، ئه و کوره ی له هه موو ئه ده بیاتدا نمره کانی باشه، ته نها ماتماتیک نه بیته، ئه وه ش به رای نهوزادی باوکی هواریکه بو ئه وه ی کامهران گوته نی: (هه موو سیاسییه کی ساخته چی ده سته رۆی بکات). کامهران له م شانوگهريه دا نمایشی رۆحیکی ئیجگار هیلاکو ماندووی ده کرد، رۆحیک ماندوو به ده ست مه نفاکانی نیشتمان و مه نفاکانی میژوو و مه نفاکانی کومه لکه و نه ریته و ئاین و ده سه لات. ئه کتهر له م شانوگهريه دا چه قی کاره که ی پیکده هینا، هیزی ئه کتهر بو که ئه م هه موو چاوه روانیکردن و گریان و هیلاکی هه ناسکه بریکیه ی له فه زایه کی فراوانی سیخناخ به خوین و جه نگو مردن و چاوه روانیکردنی نمایش ده کرد. ئه وه هیزی ئه کتهر و روناکی و دیکور بو که هیزی دابوو به ده قی شانوگهريه که، نهک به پیچه وانه وه. له و اجاریشدا ئه وه ئه کتهر بو که به جانتایه که وه چیرۆکی به جیمانی بو هه مووان ده گه ریاهه وه، به جیمانمان له نیو رۆحی خۆماندا ، چه قبه ستمان له نیو دوباره بو نه وه ی میژوودا، به جیمانمان له نیو خۆماندا وهک چه ند بو نه وهریک مه حکوم بین به قه ده ری راکیشانی جانتاگان مه نفا به دووی خۆماندا.

گه شاهه ترین کاری ئه م هونه رمه ندانه (کامهران و سوران و سیروان) له شانوگهري (ویرانه دا) ئه وه بو، هه موو شانوکه یان خستبووه نیو جانتاگان یانه وه، له م سنوری مه نفا بو ئه ویدیکه له گه ل خویاندا هه لیانگرتبوو، شانویان له نیو جانتاگه یانه وه دهرهینا و له گه ل خۆشایاندا بریدانه وه. هه ر وهک ئه وه ی هه موو شتیکی جولا و هه لگیرا و ده ست بولیدارو توانای ئه وه ی هه بیته بییت به رو به ریک بو شانو، شانویه ک گه ر دهرگای هۆله گه وره کانیسی به روودا دابخریت، ده تاونیت له نیو له جانتایه کیشه وه نمایشی خوی دهستیپیکات.